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A. Background 
 

In developing the goals for California’s, U.S. EPA used eGRID data to determine the list 
of affected units that would be used to calculate the state goals.  This list was published 
at the time of the CPP rule making under the listing of technical support documents; 
U.S. EPA’s data file: Goal Computation Appendix 1-51.  In comparing the two 
databases, ARB determined there was a possibility that some units excluded by U.S. 
EPA could be affected units.  The Air Resources Board staff, in cooperation with the 
California Energy Commission staff, performed an analysis of each fossil-fueled 
generator located in California to determine applicability of the CPP.   

 
Staff compared the results of this analysis to the unit list in U.S. EPA’s data file and in 
comparing the two databases, ARB determined there was a possibility that some units 
excluded by U.S. EPA could be affected units.  ARB staff did not have specific details 
for each unit’s design efficiency, potential electric output and full historic operation to 
fully determine applicability of the CPP.   

 
In order to determine the applicability of the CPP to EGUs in California, ARB sent a 
letter (below) to all facility owners (including the owners of the additional units ARB 
believed might meet CPP applicability criteria) stating that ARB believed their units 
could be affected units.  We requested that each owner respond to ARB attesting to 
their view on the applicability of the CPP to their units, confirming or correcting the data 
in ARB’s possession. If owners or operators believed that some units were not affected 
units, ARB requested that they provide documentation demonstrating any exemption 
claimed. The generic letter, the attachments and the listing of facilities contacted is 
shown below.  Table 1 lists each EGU that differs from the published CPP List.  An 
explanation for each EGU will follow: 
  

1 The list of affected units and excluded units (as supplied by U.S. EPA can be found here: 
http://www.epa.gov/sites/production/files/2015-11/tsd-cpp-emission-performance-rate-goal-computation-
appendix-1-5.xlsx 
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Table 1 – EGUs Differing from the U.S. EPA List 
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50748 GEN1 Agnews Power Plant OLS Energy-Agnews Inc. CT 24.4 22.8 1990 In Out 
50748 GEN2 Agnews Power Plant OLS Energy-Agnews Inc. CA 7.6 7.7 1990 In Out 
10650 GEN1 Badger Creek Cogen Juniper Generation  LLC GT 46 47.0 1991 In Out 
10649 GEN1 Bear Mountain Cogen Juniper Generation  LLC GT 46 47.0 1995 In Out 
50003 GEN1 Chalk Cliff Cogen Juniper Generation  LLC GT 46 47.0 1990 In Out 
10635 GEN1 Corona Cogen Juniper Generation  LLC GT 47 47.0 1988 In Out 
10156 GEN2 Fresno Cogen Partners Wellhead Services Inc CA 10 8.3 1990 In Out 
377 4 Grayson City of Glendale ST 50 44.0 1959 In Out 
377 5 Grayson City of Glendale ST 50 44.0 1964 In Out 

10349 GEN1 Greenleaf 2 Power Plant Calpine Corp-Yuba City GT 49.5 50.0 1989 In Out 
10496 GTAG Kern River Cogeneration Kern River Cogeneration Co GT 75 75.0 1985 In Out 
10496 GTBG Kern River Cogeneration Kern River Cogeneration Co GT 75 75.0 1985 In Out 
10496 GTCG Kern River Cogeneration Kern River Cogeneration Co GT 75 75.0 1985 In Out 
10405 GEN1 Kingsburg Cogen KES Kingsburg LP CT 23.1 23.1 1990 In Out 
10405 GEN2 Kingsburg Cogen KES Kingsburg LP CA 13.1 13.1 1990 In Out 
54768 GEN1 Live Oak Cogen Juniper Generation  LLC GT 46 47.0 1992 In Out 

55748 CTG1 Los Esteros Critical Energy 
Center Los Esteros Critical Energy Facility LLC GT 45 49.9 2003 In Out 

55748 CTG2 Los Esteros Critical Energy 
Center Los Esteros Critical Energy Facility LLC GT 45 49.9 2003 In Out 

55748 CTG3 Los Esteros Critical Energy Los Esteros Critical Energy Facility LLC GT 45 49.9 2003 In Out 
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Center 

55748 CTG4 Los Esteros Critical Energy 
Center Los Esteros Critical Energy Facility LLC GT 45 49.9 2003 In Out 

50612 GEN1 McKittrick Cogen Juniper Generation  LLC GT 46 47.0 1991 In Out 
52169 A Midway Sunset Cogen Midway-Sunset Cogeneration Co GT 78 78.0 1989 In Out 
52169 B Midway Sunset Cogen Midway-Sunset Cogeneration Co GT 78 78.0 1989 In Out 
52169 C Midway Sunset Cogen Midway-Sunset Cogeneration Co GT 78 78.0 1989 In Out 
54371 ODC1 Oildale Energy LLC Oildale Energy LLC GT 42.2 40.0 1984 In Out 
50851 GEN1 CI Power Cogeneration CSUCI Site Authority CT 23.5 23.6 1988 In Out 
50851 GEN2 CI Power Cogeneration CSUCI Site Authority CA 7.6 7.6 1988 In Out 
50850 GEN1 OLS Energy Chino OLS Energy-Chino CT 23.5 23.6 1987 In Out 
50850 GEN2 OLS Energy Chino OLS Energy-Chino CA 7.3 7.6 1987 In Out 
10438 GEN1 SEGS II Sunray Operating Services LLC ST 30 30.0 1985 In Out 

10439 GEN1 SEGS III FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 34.2 34.2 1986 In Out 

10440 GEN1 SEGS IV FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 34.2 34.2 1986 In Out 

10446 GEN1 SEGS IX FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 92 108.2 1990 In Out 

10441 GEN1 SEGS V FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 34.2 34.2 1987 In Out 

10442 GEN1 SEGS VI FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 35 35.0 1988 In Out 

10443 GEN1 SEGS VII FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 35 35.0 1988 In Out 

10444 GEN1 SEGS VIII FPL Energy Operating Services Inc - 
SEGS ST 92 108.2 1989 In Out 

50134 GTBG Sycamore Cogeneration Sycamore Cogeneration Co GT 75 75.0 1987 In Out 
50134 GTDG Sycamore Cogeneration Sycamore Cogeneration Co GT 75 75.0 1987 In Out 

         
  

         
  

57564 CTG Algonquin Power Sanger LLC Algonquin Power Sanger LLC CT 49 60.5 2007 Out In 
57564 STG2 Algonquin Power Sanger LLC Algonquin Power Sanger LLC CA 12.5 12.5 2012 Out In 
10677 UNT2 CES Placerita Power Plant CES Placerita Inc CT 60 50.0 1988 Out In 
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10677 UNT3 CES Placerita Power Plant CES Placerita Inc CA 30 20.0 1988 Out In 
389 4 El Centro Imperial Irrigation District ST 81.6 81.6 1968 Out In 

10342 TG1 Foster Wheeler Martinez Foster Wheeler Power Sys Inc CT 40 45.0 1987 Out In 
10342 TG2 Foster Wheeler Martinez Foster Wheeler Power Sys Inc CT 40 45.0 1987 Out In 
10342 TG3 Foster Wheeler Martinez Foster Wheeler Power Sys Inc CA 33.5 37.5 1987 Out In 
54238 STG Port of Stockton Energy Facility DTE Stockton LLC ST 54 49.9 1987 Out In 
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This list was compiled as follows.   
 
Addition of EGUs 
 
First, ARB staff identified additional EGUs in the following seven categories: 
 

1) There is one combined cycle facility for which U.S. EPA included the turbine part 
(CT) of a combined cycle turbine, but did not include the steam part of the 
combined cycle turbine as required in the definition of a combustion turbine (it 
was excluded based on being less than 25 MWs). Therefore, the steam turbine 
has been added to the list of affected units for this facility:  
 
• Fresno Cogeneration Partners (EIA # 10156 (50.3MW (CT)2 + 10 MW (CA)) 

 
2) There are four facilities (eight EGUs) where EPA excluded both the turbine part 

(CT) and the steam part (CA) of a combined cycle plant because each individual 
part had a capacity of less than 25 MWs.  However, when the steam part (CA) 
and the turbine part (CT) are added together – as they must be to determine the 
capacity of the unit as a whole -- they are greater than 25 MWs.  These included 
the following:  
 

i. Kingsburg Cogen (EIA # 10405) 23.1 MW (CT) + 13.1 (CA)  = 36.2 MWs;  
ii. Agnews power Plant (EIA# 50748), 24.4 MW (CT) + 7.6 MW (CA) = 32 MWs;  
iii. OLS Chino (EIA # 50850) 23.5 MW (CT) + 7.3 MW (CA) = 30.8 MWs; and  
iv. CI Power Cogeneration (formerly OLS Camarillo) (EIA # 50851) 23.5 MW (CT) 

+ 7.3 MW (CA) = 30.8 MWs 
 
3) There is one facility (two EGUs) that were excluded as non-fossil type (<10% 

NG).  These steam units burn landfill gas but historically also burn greater than 
10 percent natural gas, and so are not eligible for exemption:  
 
• Grayson Unit 4, 5 (EIA # 377) 

 
4) There are eight units that EPA excluded as non-fossil solar units, however, these 

units also utilize natural gas-fired steam boilers that are rated at greater than 250 
MMBtu/Hr to provide additional generation and do not meet the exemption 
requirements.  These include: 
 

i. SEGS II, III, IV, V, VI, VII, VIII and IX (EIA #s 10438, 0439,10440, 
10441,10442,10443,40144, and 10446) 

 

2 California is following the nomenclature for the prime mover codes from the form instruction under U.S. 
Energy Information Administration – Form 860.  Under the form instructions, a “CA” is a combined cycle 
steam part; a “CT” is a combine cycle turbine part; and a “GT” is a combustion (gas) turbine that does not 
include the combustion part of a combined cycle. 
See:https://www.eia.gov/survey/form/eia_860/instructions.pdf 
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5) There are 10 facilities (13 units) that U.S. EPA excluded as “simple cycle units.”  
However, these units are combined heat and power units and do not meet the 
exemption requirements for combined heat and power units:  
 

• Greenleaf 2 – Gen 1 (EIA # 10349) 
• Corona Cogen – Gen 1(EIA 10635) 
• Bear Mountain Cogen - Gen1 (EIA # 100890) 
• Badger Creek Cogen – Gen1 (EIA # 100897) 
• Chalk Cliff Cogen – Gen1 (EIA # 101520) 
• McKittrick Cogen – Gen1 (EIA # 100296) 
• Oil Dale – ODC1 (EIA 100891) 
• Live Oak Cogen – Gen1 (EIA # 101044) 
• Sycamore Cogen -  units: GTGB, GTGD (EIA 100866) 
• Kern River Cogen units: GTAG, GTBG, and GTCG (EIA # 10496) 

 
6) There are four units, Los Esteros – units: CTG1, CTG2, CTG3 and CTG4 (EIA # 

101143), that, prior to 2012, operated as simple cycle units. These units were 
idled in 2012 during which time a HRSG and an associated steam turbine was 
being constructed.  The steam turbine portion of this facility was listed as an 
“under construction natural gas-fired combined cycle.”  The four simple cycle 
units were listed as “excluded.”  These four units, as well as the completed steam 
turbine are now operating as a combined cycle facility. Therefore, the four simple 
cycle units have been added as affected units. 

 
7) There is one facility, (3 units) that EPA excluded as commercial/industrial units 

that are combined heat and power units that do not meet the exemption 
requirements for combined heat and power:  Midway Sunset – Units: A, B and C 
(EIA # 52169) 

 
Deletion of Units Listed by EPA as Affected Units 

 
ARB also determined that several units identified by U.S. EPA as affected units do not 
meet CPP eligibility definitions, and so are not affected EGUs.  There are two 
categories of excluded units: 

 
1. There are three facilities (six units) that were excluded based on their historic 

generation being less than 219,000 MWs/Yr:  
 

• El Centro Unit 4 (EIA # 389) 
• Algonquin Power Sanger LLC Units CTG and SGT2 (EIA # 57564) 
• Foster Wheeler Martinez Units TG1, TG2 and TG3 (EIA #10342)   

 
2. There are three facilities (three units) that were excluded because the units had 

been shut down prior to 2012. 
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• CES Placerita Power Plant (Units 2 and 3) (EIA # 10677).  CES Placerita 
was shut down in 2010. 

• Hanford Unit Gen1 (EIA # 10373) was shut down in 2011.  
• The Port of Stockton (EIA # 54238) was listed as an affected unit by U.S. 

EPA as a coal-fired facility.  This facility (as a coal plant) shut down in 
January of 2011. In 2014 this facility received an Authority to Construct 
to convert from a coal plant to a biomass plant. The facility has federally 
enforceable permit conditions that allow only for burning of biomass and 
a limit of natural gas usage to less than 10 percent.   

 
Units That Will Be Considered to Be Affected Units Based on Future Generation 
 
There are an additional three units that were not operating in 2012 or 2014 but began 
construction before January 8, 2014.  These units are scheduled to go online in late 
2016.  These are affected units that are not included for goal computation or for the 
2014 inventory that will be submitted, but will be affected units once they commence 
operation. 
 

• Scattergood (EIA 101004) Units 4, 5, and 6 will consist of two - 109 MW 
combustion turbines and one - 213 MW steam turbine. 

 
Units That Were Considered to Be Under Construction Affected Units That Are Not 
Affected Units 
 
There are two facilities (two units) that were not listed in the overall list of affected 
units,3 but were included as under construction natural gas combined cycle facilities in 
the UNCC tab of Appendix 1-5 (as discussed above).  One of these units did not begin 
construction prior to 1/8/2014 so will be considered as new units and subject to 111(b): 
 

• Glenarm (listed as 68 MW with no ORIS code).  This facility broke ground July 
3, 2014. 

 
One facility (one unit) will not generate more than 25 MWs or sell more than 219,000 
MWs to the grid: 
 

• Algonquin (EIA 55292) is a 12.5 MW plant 
 

3 See Appendix 2 of U.S. EPA’s Technical Support Document - Emission Performance Goal Computation: 
http://www.epa.gov/sites/production/files/2015-11/tsd-cpp-emission-performance-rate-goal-computation-
appendix-1-5.xlsx 
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B. Justification for Inclusion of Units as Affected Units 
 

The following identifies and justifies electrical generation units that U.S. EPA had 
excluded from being affected units.  These units are described by the type of exclusion 
based on seven different categories. These are discussed in detail with supporting 
documentation below.4 

1) There is one combined cycle facility for which U.S. EPA included the turbine part 
(CT) of a combined cycle turbine, but did not include the steam part (CA) (heat 
recovery steam generator (HRSG)) of the combined cycle turbine (it was 
excluded based on being less than 25 MWs): 

 
i. Fresno Cogeneration Partners (EIA # 10156) owns a combined cycle 

facility for which U.S. EPA included the 50.3 MW (55 MW per permit) 
turbine part (CT) of the combined cycle turbine, but did not include the 10 
MW steam part (CA) (heat recovery steam generator (HRSG) (it was 
excluded based on being less than 25 MWs). Staff reviewed eGrid, CEC, 
and EIA 860 data, the district permit (C-14-11-10) and acknowledgement 
by Fresno Cogeneration Partners of the applicability of the CPP.  
Therefore, the HRSG has been added to the list of affected units for this 
facility.  The letter from Fresno Cogeneration Partners confirming 
applicability of the 10 MW steam part, the district permit listing the HRSG 
as part of a combined cycle plant (C-14-11-10) and  the permit (C-14-10-
6) documenting the exemption status of two additional units follows:  

 
 

4 ARB has included letters received for exempted units in Appendix X. 
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2) There are four facilities where EPA excluded both the turbine part (CT) and the 
steam part (CA) of a combined cycle plant because each individual part had a 
capacity of less than 25 MWs.  However, when the steam part (CA) and the 
turbine part (CT) are added together – as they must be to determine the capacity 
of the unit as a whole -- they are greater than 25 MWs.  These included the 
following:  

 
i. Kingsburg Cogen (EIA # 10405) owns a combined cycle facility that includes 

a 23.1 MW (CT) + 13.1 (CA) = 36.2 MWs.  Staff reviewed the eGrid, CEC 
data and acknowledgement by Kingsburg Cogeneration of the applicability 
of the CPP.  Therefore, the combined cycle facility has been added to the 
list of affected units. The letter from Kingsburg Cogeneration follows: 
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ii. Agnews Power Plant (EIA# 50748) owns a combined cycle facility that 

includes a  24.4 MW (CT) + 7.6 MW (CA) = 32 MWs; Staff reviewed the 
eGrid, CEC data and acknowledgement by Agnews Power Plant of the 
applicability of the CPP.  Therefore, the combined cycle facility has been 
added to the list of affected units. The letter from Agnews Power Plant 
follows: 
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iii. OLS Chino (EIA # 50850) owns a combined cycle facility that includes a 
23.6 MW (CT) + 7.6 MW (CA) = 31.2 MWs. Staff reviewed the eGrid and 
CEC data.  Based on this data, the combined cycle facility has been added 
to the list of affected units. 

 
iv. CI Power Cogeneration (formerly OLS Camarillo) (EIA # 50851) owns a 

combined cycle facility that includes a 23.6 MW (CT) + 7.6 MW (CA) = 31.2 
MWs. Staff reviewed the eGrid, CEC data and acknowledgement by CI 
Power of the applicability of the CPP.  Therefore, the combined cycle facility 
has been added to the list of affected units. The letter from CI power follows: 
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3) There were two units (one facility) Glendale Water and Power, Grayson Units 4 and 
5 (EIA # 377) that were excluded by U.S. EPA as non-fossil type units combusting 
land fill gas. (The other units at this facility were listed as affected units.)  However, 
though these units combust landfill gas, they also historically combust greater than 
10 percent natural gas, and so are not exempt from being affected units.  This 
information was confirmed by ARB data and acknowledgement by Glendale Water 
and Power.  Therefore, these units have been added to the list of affected units.  
The letter from Glendale Water and Power follows: 

42 
 



 
  

43 
 



 
4) There are eight units that EPA excluded as non-fossil solar units however, these 

units also utilize natural gas-fired steam boilers that are rated at greater than 250 
MMBtu/Hr to provide additional generation and do not meet the exemption 
requirements.   

 
i. Sunray Power, LLC, which owns SEGS Unit II (EIA #10438).  Information 

from CEC and ARB was obtained which indicated that this unit may not be 
an exempt unit.  This information was confirmed by Sunray Power.  
Therefore this unit was added to the list of affected units.  The email 
correspondence follows: 
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ii – ix: NextEra Energy Operating Services, Inc. owns  SEGS units:  III, IV, 
V, VI, VII, VIII and IX (EIA #s 10439,10440, 10441,10442,10443,40144, 
and 10446, respectfully).  Information from CEC and ARB was obtained 
which indicated that these units may not be exempt units.  This 
information was confirmed by Sunray Power.  Therefore these units were 
added to the list of affected units.  This information was confirmed by ARB 
staff and confirmed in a letter from Nextera Energy.  Therefore these units 
were added to the list of affected units.  The Nextera Energy letter follows:  
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October 12, 2015 

 

NextEra Energy Operating Services, Inc., 41100 US Highway 395, Boron, 
CA 93516 

760-762-5562 

 

Mr. Christopher Gallenstein 
Industrial Strategies Division 
Project Assessment Branch, 7th Floor 
California Air Resources Board 
P.O. Box 2815 
Sacramento, CA 95812 

Subject: Clean Power Plan 

Dear Mr. Gallenstein: 

We are in receipt of you letters to us regarding your determination that the Clean Power Plan (CPP) 
CFR 40, Part 60, Subpart UUUU applies to our facilities. 

 

We concur with your determination that the CPP is applicable to the following electric generating 
units: 

 

SEGS III, Unit GEN 1 

SEGS IV, Unit GEN 1 

SEGS V, Unit GEN 1 

SEGS VI, Unit GEN 1 

SEGS VII, Unit GEN 1 

SEGS VIII, Unit GEN 1 

SEGS IX, Unit GEN 1 

 
If you have any questions, please contact me at 760-762-1505. 

 
I declare, under penalty of perjury under the laws of the state of California, that, based on information 
and belief formed after reasonable inquiry, all information provided in this letter is true, accurate, 
complete, and I am authorized to provide this information. 

 
Sincerely, 

 
 
 
 

Glen King 
Environmental Specialist 
Luz Solar Partners III – IX 

 
cc:        file 46 

 



 
5) There are 13 units (10 facilities) that U.S. EPA excluded as “simple cycle units.”  

However, these units are, in fact, combined heat and power units that do not meet 
the exemption requirements for combined heat and power units.  These units are 
described below: 

  
i. Greenleaf 2 – Gen 1 (EIA # 10349).  Information from CEC and ARB was 

obtained which indicated that this unit may not be an exempt unit.  This 
information was confirmed by ARB staff and confirmed in a letter from 
Greenleaf 2.  Therefore, this unit was added to the list of affected units.  The 
Greenleaf 2 letter follows: 
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Greenleaf  ENERGY 
Unit 2 LLC 

 

875 N. Walton Avenue 
Yuba City,Californ ia 95993 

 

P.O. Box 3070 
Yuba City, California 95992 

 
October  6,  2015

 530.821.
2056 Phone 

530.821.2055 Fax 
 
 
 

Mr. Christopher 
Gallenstein Staff 
Air Quality 
Specialist 
California Air 
Resources Board 
10011 Street, PO 
Box 2815 
Sacramento, CA  95812 

 
 

Subject: Clean Power Plan Applicability- Greenleaf 

Energy Unit 2 Dear Mr. Gallenstein, 

We have reviewed your letter dated September 16, 2015 regarding the Clean Power Plan. Greenleaf Energy 
Unit 2 
concurs with CARB's applicability determination for our facility. 

 
 

As a duly authorized representative of Greenleaf Energy Unit 2, I attest that to the best of my 
understanding of the requirements of the Clean Power Plan that Greenleaf Energy Unit 2 is covered 
under this plan. 

 

 
Sincerely, 

 
 

'£gg(;re 
Plant Manager 
Greenleaf Energy Units 1and 2 
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ii. The following facilities are owned by Juniper Generation: 
 

• Bear Mountain Cogeneration - Gen1 (EIA # 100890) 
• Badger Creek Cogeneration – Gen1 (EIA # 100897) 
• Chalk Cliff Cogeneration – Gen1 (EIA # 101520) 
• Oak Cogeneration – Gen1 (EIA # 101044) 
• McKittrick Cogen – Gen1 (EIA # 100296) 

   
Staff contacted the agent for Juniper Generation to confirm the status of the 
Juniper Generation facilities.  Based on this conversation, staff has included the 
Juniper Generation units as affected units.  Staff documented this telephone 
conversation in the email below:  These facilities are combined heat and power 
facilities that do not meet the exemptions requirements of the CPP:  

 
Email: 
From: Gallenstein, Christopher@ARB 
Sent: Wednesday, January 13, 2016 11:10 AM 
To: dconsie@camsops.com 
Cc: Segall, Craig@ARB 
Subject: Juniper Generation And the CPP 
 
Dan:  
Thank you for the call this morning to discuss the Juniper Generation 
facilities/units.  I talked with Craig Segal and there is no legal mandate for you to 
attest to the applicability of the Juniper Generation units.  Based on our call, your 
calculations show that these units are affected units and are “OK” with ARB 
listing them as affected units.  As such, I will leave them as affected units for 
purposes of submitting our plan to U.S EPA.  If you have any questions on this 
matter, please contact me. 
 
Christopher Gallenstein 
Staff Air Pollution Specialist 
Project Assessment Branch, 7th Floor 
California Air Resources Board 
P.O. Box 2815 
Sacramento, CA 95812 
Phone: (916) 324-8017 
 
iii. Oil Dale – ODC1 (EIA 100891). Information from CEC and ARB was obtained 

which indicated that this unit may not be an exempt unit.  This information 
was confirmed by ARB staff and confirmed in a letter from Oil Dale.  
Therefore, this unit was added to the list of affected units.  The Oildale letter 
follows:
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iv. Sycamore Cogen - units: GTGB, GTGD (EIA 100866). Information from CEC 
and ARB was obtained which indicated that these units may not be exempt 
units.  This information was confirmed by Chevron Power Holdings.  
Therefore, these units were added to the list of affected units.  The Chevron 
Power Holdings letter follows: 
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v. Kern River Cogen units: GTAG, GTBG, and GTCG (EIA # 10496). 
Information from CEC and ARB was obtained which indicated that these units 
may not be exempt units.  This information was confirmed by Chevron Power 
Holdings.  Therefore, these units were added to the list of affected units.  The 
Chevron Power Holdings letter follows: 

56 
 



57 
 



58 
 



59 
 



 
 
 

 

60 
 



6) There are four units that prior to 2012 operating as simple cycle units. These 
units were idled in 2012 during which time a HRSG was being constructed.  
The HRSG portion of this facility was listed as an “under construction natural 
gas-fired combined cycle.  The four simple cycle units were listed as 
“excluded.”  These four units, as well as the completed HRSG are now 
operating as a combined cycle facility. Therefore, the four simple cycle units 
need to be added as affected units. i.e. facility as a whole needs to be 
considered as affected units. 
 

i. Los Esteros – units: CTG1, CTG2, CTG3 and CTG4 (EIA # 101143) 
 

7) There are 3 units (one facility) that EPA excluded as commercial/industrial 
units that are combined heat and power units that do not meet the exemption 
requirements for combined heat and power:  

 
i. Midway Sunset – Units: A, B and C (EIA # 52169). Information from 

CEC and ARB was obtained which indicated that these units may not 
be exempt units.  This information was confirmed by Midway Sunset.  
Therefore, these units were added to the list of affected units.  The 
Midway Sunset letter follows: 
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C. Justification for Exclusion of Affected Units  
 

The following identifies and justifies electrical generation units that U.S. EPA had 
included as affected units, but should not be considered affected units.  These units are 
described by the type of exclusion. These are discussed in detail with supporting 
documentation below.5

 

1) There are six units that were excluded based on their historic generation being 
less than 219,000 MWs/Yr. 
 

i. El Centro Unit 4 (EIA # 389). Staff reviewed the ARB, eGrid and CEC 
data and the Title V permit and determined that this unit has 
historically operated less than 219,000MWs per year.  This 
exemption was confirmed by Imperial Irrigation District. Therefore, 
this unit has been deleted from the list of affected units.  The letter 
from Imperial Irrigation District and a copy of the Title V permit follow: 

5 ARB has included letters received for exempted units in Appendix X. 
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ii. Algonquin Power Sanger LLC Units CTG and SGT2 (EIA # 57564).  
Staff reviewed the ARB, eGrid and CEC data and the Title V permit 
and determined that each unit has historically operated less than 
219,000MWs per year.  This exemption was confirmed by Algonquin 
Power Sanger. Therefore, each unit has been deleted from the list of 
affected units.  The letter from Algonquin Power Sanger follows: 
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iii. Foster Wheeler Martinez Units TG1, TG2 and TG3 (EIA #10342).   
Staff reviewed the ARB and CEC data determined that these units 
have historically operated less than 219,000MWs per year.  This 
exemption was confirmed by Foster Wheeler. Therefore, these units 
have been deleted from the list of affected units.  The letter from 
Imperial Irrigation District and a copy of the Title V permit follow: 
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2) ARB excluded three units because the units had been shut down prior to 2012. 
 

i. CES Placerita Power Plant (Units 2 and 3) (EIA # 10677).  Based on 
information received from the California Energy Commission, CES 
Placerita was shut down in 2010. Based on this information, CES 
Placerita Units 2 and 3 are not affected units.  The data from CEC 
follows: 
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ii. Hanford Unit Gen1 (EIA # 10373).  Based on information from CEC, 
this unit was shut down in 2011.  Therefore, this unit is not 
considered an affected unit.  Information from CEC follows:  
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iii. The Port of Stockton (EIA # 54238) was listed as an affected unit by 
U.S. EPA as a coal-fired facility.  This facility (as a coal plant) shut 
down in January of 2011. In 2014 this facility received an Authority to 
Construct (N-645-36-1) to convert from a coal plant to a biomass 
plant. The facility has federally enforceable permit conditions that 
allows only for burning of biomass and a limit of natural gas usage to 
less than 10 percent.  Based on this information, Port of Stockton is 
not an affected unit.  The letter and Authority to Construct follows: 
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